V.
 Exempla
 confir-
 matas.

Ex his collige pœnæ acerbiter quâ Christum
Pectus affecti, quantum illi negationibus suis &
periculis intulerit animi tristitiam. O quale pec-
catum tam graue! O quam ignominiosam in il-
lum ô Petre committis offensam: tantò turpio-
rem quanto tu alius ab ipso prælatus cui secreta
sua reuelauit, cui nomen imposuit, doctaque
exercitus sui, ac caput visibilis suæ designauit Ec-
clesiæ. Quis forte dixerit, infirmum hunc esse ex-
tra omnem salutis spem, morbumque incurabi-
lem: & quandoquidem tam inuerecundè tempo-
re tribulationis terga uerterit. Saluatori non esse
recipiendum ad æternam requiem: etenim om-
nibus persequens ei: ea sententia, quam Christus
protulit tanquam in regno suo stabilitam: *Qui
me negauerit coram hominibus, negabo eum coram
Patre meo, qui in caelis est.*

L. de respo-
rat. lapsi
ad Theo.
Tom. 5.
Rf. 260.

Inmoratur ei D. Chryl. quod Danieli contig-
it cum Rege Nabuchodonosor. Habuit Rex
ille somnium illud celebre, in quo contempxit ar-
borem magnam, cuius rami per terram extende-
bantur vniuersam, tantæ celsitudinis, ut fastigio
cælos attingeret. Ad eius vmbream animalia
concurrerant, & in ramis eius aues nidos sibi
componerant, omnisque fructibus suis alebat
vberioribus. Hora intempesta vox de caelo Ange-
li ministerio iuit, & exclamauit. Succidite arborem,
decidat prostrata in terram: & factum est ita.
Hæc vidi, sic Rex Danieli, dicitur mihi iam ab eo
quid hæc significent. Cui ita Daniel, Domine mi
Rex significatio hæc ea est: tu arbor illa, cuius
potestas extremis imperat terræ terminis, cui cū-
cti principales subduntur, qui volant ut aues,
& minores qui reptant per terram ut animalia.
Noueris autem Domine mi, decretum emanasse
à Deo te rescindendum, atque ex hac regali sede,
ad quam te promouit, extrahendum. An hinc sper-
peret: emedium? Dubito multum, respondet
Daniel: consilium meum tibi placeat. Ero gaudis
elemosynis incumbere diligenter, si forsitan sta-
tutum reuocet Deus sententiam teque in statu
illo Regali thronoque conferuet: *Quamobrem
Rex consilium meum placeat tibi: & peccata tua
elemosynis redime, & iniquitates tuas misericor-
diis pauperum: forsitan ignoscet delicta tua.* Quid
hoc interrogat Prophetam D. Chryloll. vates
sanctissime? *Quid dicit tu sapiens ac beatus? An
in dubium reuocas remissionem peccatoris? For-
sit ignoscit Deus? An tu solus ignoras, quod
omnes norunt quanta sit Dei misericordia, &
quàm facile ad vnicum suspitium, vnamque la-
crymam clemens reuocet sententiam aduersus
eum fulminatam? An hoc certum non est: tu*

Dan. 4.
24.
VI.
Cui in
dubium
vocetur
remissio
peccato-
rum in
Nabu-
chodo-
nosor.

quacumque hora ingruerit peccator, inquit
eius non recordaberis amplius? An hoc non int.
quod cum tam enorme scelus esset Danieli, ut
eo tamen: *Peccavi, quod effatus es, accurrent
Propheta asseuerans illud esse amodo remissum
Noueris igitur, ex D. Chryloll. peccatum Nabu-
chodonosor singulari quodam præuoluisse cir-
cumstantiam, quod nempe Deus non vulgauerit
eum cum lauerat beneficiis semel & bis, immo
illuminans, & altissimam in fundens illi potentiam
suæ cogitationem futurorum euentuum. ac sac-
torum mysteriorum in figura mystice illius tur-
tae tot distinctis conflata metallis, quæ sibi in-
uicem succedebant, & lapilli de monte suæ in-
bus præcisi, qui statim euerit & contriuit in
pulverem, extendens postmodum seipsum per re-
uocantem terram: illi mysterium reuelatum est
caelle aduentus filij sui in mundum, qui nati-
turus erat de monte ventis virginibus vmbrosis,
absque virili opere, omnesque sibi subigant
Monarchias variis illis metallis præfigurata.*

Expouit illi Daniel, interprete præfato Anchi-
re, hoc ita manifestè ut cum Rex esset tanta su-
perbus inflatione, ad eius tamen se pedes supple-
prostrauerit, & Deum in persona serui sui con-
templatus illum adorauerit, sacrificia & incen-
sum obulerit: *Tunc Rex excedit in factum suum,
& hostias & incensum præcisi adferri, ut sa-
crificet ei.* Hinc tanti beneficij iumentum, illi
co negat illud quod de vero Deo fuerat confes-
sus, & statim erigit quam præcipit ab omnibus
ut Deum adorari qui fecus fecerit, in fontem
iniucius comburendus adstrictissimam Prostrat
in medium tres illi sanctissimum adolecentes,
quos illam adorare recalcantes mandauit Rex
fornacem iniucios: at tamen demum Deus re-
currens illum illustans, diuinas tuam illi deuotio-
strans potentiam in eo, quod non solum interea
illos flamma non consumpsisset, imo potius ab-
eres & vegeti inter illam velut inter flores an-
bularent: Deus autem se illi reuelabat in perso-
na Angeli in medio eorum ita distinctè ut ad
ipsa veritate consuetus denuo verum Deum co-
tam omnibus confiteretur, non taliter quales
vel fuerat, sed voce clamorosa, factus eundem
gloriæ prædicator: nec non edictum per omnia
regna sua diuulgant, ut omnes Deum Israel
verum Deum adorarent. Vix hæc emiserat pro-
fessionem, cum ecce confestim eius oblitus hinc
Deum negat, quem adeo serio cognouerat: reque
idololatra mentitur, & quæcumque promissa se-
rauerat, pessumdat infidelis.

O Rex, inquit Daniel, in tam periculo sit-
tut

ma statum te considero constitutum, ut nesciam
 vnum tibi laxaturus sit penam, quam in te de-
 crevit recuendam. Verum est quod te Regem
 creauerit, & beneficis affecerit eximis, tuque
 illi fidiore seruatus: porro cum gradum in-
 constanti retraxeris ab eo quod illi seruo spon-
 deras, fidiore hic intelligo, ipse quoque Deus pe-
 dem iuste reuocabit ab honore illo supremo, ad
 quem te elegerat & designarat extollendum. O
 Apollone, & potentissime ac supreme Monar-
 chæ à Deo electe ad suæ regimini Ecclesiæ, tene
 vidam, quod postquam te in sui cognitione tam
 sollemniter illuminauit, ut voce alicui illum
 confidens fueris filium Dei, & hac ipsa nocte se-
 cundò tibi fuerit illis beneficiis quibus te cum-
 auit, tuque illa cognoscens noua promissa
 illi iurasti fidelitatis, & denno tuas confirmasti
 confirmaciones, ac firmiter spondidisti illum ve-
 saltem perpetuo confiteri: quod inquam tam
 cito parum tibi constans deficiat, pedem retra-
 hax ipsam eundem negando, & cum nolis con-
 fidere, non semel, non bis, sed tertio, nec sim-
 pliciter hoc negationibus, sed horrendis periur-
 iis, execrandisque sacrilegibus execrationibus?
 Iam quantum noui, casus est desperatus, &
 timere potes, ne Deus tecum ratione suas sub-
 ducit neque puniat imo videtur, cum ita viuas
 inuenerit, ut nec consideres quæ factis, quod
 & ad talem delapsus sit ita tu, in quo Deus ore
 VIII. Salomonis describit virum omni spe salutis
 prauam sub symbolo naucleri qui vi tempe-
 ratis animo constitutus, quasi lethargicus obdor-
 mit inopè cauisi, & remedij, atque reiecto cla-
 uis nauem ventorum committit. turribus huc
 & illic agendam, & quantum libet illum mu-
 tuetur sui moueant & per e illi, furtos nec audit,
 nec aduertit inspicit: *Et ero sicut dormiens in
 medijs mari, & quasi sopitus gubernator amisso
 clauis, & dicit: verberauerunt me, sed non dolui,
 & illos, traxerunt me, & ego non sensi.* Videtur, ut
 patet dicendam, dici posse Petrum ad talem
 corruisse statum: quia tempestate turbatus, quæ
 premebatur, quasi lethargicus obdormiebat, &
 nauem mariam passus in tantum, ut cantate
 alius galeo, ipsum omnia mouentibus, ipse
 siquidem hoc audiret, tamen hæretet quasi ita-
 pios & inops consilij, cum esset ipse tellis,
 quem illi erroris sui dederant certiore. Morbi-
 bus patet grauitatem, cum tanto fortior, &
 efficacior censetur lethargia, quare minus il-
 lum sentit infirmus, & minus intelligit allo-
 quotes: & tanto clarior patet quam terribili
 quæ casu lapsus sit, quanto minus voces aduer-

tit eorum, qui illi loquuntur, alius que auci-
 bus eius acclamant Heu quam lamentabilis est
 Petri casus! Optime dicitur à D. Chrylost. *Hom. 1. de
 Crudele & graui casu.*

CHRYS.
 Hom. 1. de
 Crudele & graui casu.

§. 28. Conuersus Dominus respexit
 Petrum: Tertium declaratur qualiter Pe-
 trus in se reuersus sit ex secundo galli can-
 tu, & conspectu Domini illum inuentis.

P Otero cælorum Domine, pater piissime, cœ-
 lestisque Redemptor, an ergo Petrus Apo-
 stolus tuus est perierit? An de te Satan
 triumphum est relaturus? Numquid diabolus di-
 uinas tuas euerter dispositiones quibus illum in
 gregis tui pastorem nominasti vniuersalem?
 Numquid grex tuus pastore priuabitur? Hocce-
 ne patieris ut diabolus se iactet, quod illud mu-
 tauerit, quod prius ordinauerat, & gloriarum ac
 buccinate possit, quod tuas transuerteret reso-
 luciones, quibus decreuisti, ut Petrus petra foret
 Ecclesiæ tuæ fundamentalis? O Pastor diuini-
 sime, ecce diabolus lupus ille tartareus arie-
 Christi
 sem de grege tuo tollit antesignanum. Si David
 cura erga
 quàm primum vidit à leone seu lupo de grege
 tuos suas
 tuo diripi ouem, illico fuerit illos inlecutus, at-
 que ex dentibus præclam euulserit, nulla per-
 uenit
 mitter ratio, ut te permittente tollat lupus ille
 duccem seu arietem gregis tui præcursorem. Iam
 vnam ex electis tuis ouibus sustulit, Iudam scilicet,
 cuius ruinam tantopere doluisti: etenim
 illa fuit, quæ tibi mortalem illam peperit tri-
 stitiam, quam in horro demonstrasti: ne quæ-
 so, patris ut rapiat, & alteram. Tu ipse pas-
 sioni tuæ iam vicinus, morti que te cernens mo-
 dò proximum commendans Patri tuo æternò
 tanquam pastor primarius oues ab eo tibi tradita-
 tas, illi ut verax asseruisti, quod eas saliter con-
 seruasses ut nec vna quidem tibi esset cepta, &
 maiori longè sollicitudine eas custodisses quàm
 Jacob illas quas Laban illi custodiendas menda-
 uerat: reddens etenim earum rationem, ait il-
 li, quod omnes illi remitteret nec vna quidem
 de numero decisset, quam vel lupus, vel Leo, vel
 fera pessima deuorasset: *Viginti annis sui tecum:
 ouis tua sterili non fuerunt &c. nec captum &
 bestia ostendi tibi.* Sic etiam ipse loquitur: *Pater
 sancte quos dediisti mihi, custodisti, & nemo ex illis
 perijt nisi filius perditionis.* Et addit Evangelistæ,
 quod ad confirmationem illius verbi, etiam
 quando iam actualiter seipsum manibus tra-
 debat inimicorum, ipsidem præcepit, ut se ipso
 sapio

520

Christi
 cura erga
 quàm primum vidit à leone seu lupo de grege
 tuos suas
 tuo diripi ouem, illico fuerit illos inlecutus, at-
 que ex dentibus præclam euulserit, nulla per-
 uenit

Gen. 31.
 38.
 Ioan. 17.
 12.

capto liberos dimitterent discipulos suos. Ergo me quare illi, sinitis hos abire. Quare dixit hoc? Dicitur de causis.

I. Petram asserit D. Cyrill. Alexand. ut se nimirum ostenderet legitimum verumque Redemptorem: ipse etenim solus nostram operari volebat redemptionem nemine assumpto in socium aut subsidiarium enim praeferat apud Iffiam: Torcular calcavit solus. Et de Gentibus non est vir mecum. Et seorsum quam Deus ore protulit in ipsissimi Pontificis Caiphae aliud non dixit, quam: Expeidi vobis, ut unus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat. Secundam rationem ipse vocat Evangelista, eam, scilicet: ut se vigilem & anxium ostenderet Pallorem, qui tantam gereret ouium suarum curam, ut nullatenus patretur vel vnam perire, seipsum pro illis in mortem tradens voluntarie: Vt sermo Iesu impleretur, quem dixit: Quis quos delisset mihi, non perdidit ex eis quemquam. Fuit autem verbum hoc tam efficax, tantoque protulit hoc imperio, ut non inuocamus, quod toto passionis illius tempore discipulus aliquis in ius vocatus fuerit, vel gehennae subiectus, neque illos Iudaei quaesierunt capiendos: illud etenim videbatur euentorum attentio cursu ordinatio: nam capto vno, qui caput habetur conurbationis, illico requiruntur omnes ei confederati: nec hoc solum, sed D. Ioan. libere circa Dominum vagabatur, eratque in domo Pontificis, ceterisque locis, usque ad pedem Crucis, nec constar, quod ei quisquam vel minimum de hac re verbum obiecerit: sed nec inuenio quod D. Petri molestiam aliquam intulerint grauelque fuerint, in domo Pontificis conuersanti, vel missas inuentarint imo potius adeo liberum solumque passus fuit, ut illa excedere potuerit, quando documque voluerit. Miraculum stupete significare, in quo diuini verbi patefecit efficacia. Cum igitur d. Domine tantam usque modo sollicitudinem discipulorum tuorum testatus sis, an nunc ea tibi deficiet erga oues tuas primarias? Num dixerit te tot tormentis, & ignominie vexatum huius abiectis memoriam? O Dei misericordia! O bonitas infinita! Et conuersus Dominus respexit Petrum, & recordatus est Petrus verbi Domini quod dixerat: Eritusquam gallus canescet, ter me negabis, & egressus Petrus foras flevit amaro.

II. Expendunt SS. Patres nominatim D. Chryl. quod quamvis omnes Evangelistae hanc summam veritate narrent historiam, tamen D. Marcus discipulus D. Petri peculiaris huius Evangelij ex praecipuo eiusdem conscriptor, atque ab eo singulariter instructus, illam distinctius enarrat.

Marcus solus explicitè explicavit, hoc ab ipse Me, ergo gulo dicitur: discipulus enim Petri fuit. Hic Evangelista hic Evangelista quod dum D. Petrus promissa illa adeo constanter multipliciter, totiesque, dum minus adiuraret fidelitatis incoreptae, Dominum illi vltimo confirmavit: Amen dico tibi, quia tu a hodie in nocte hac, priusquam gallus bis vocem dixerit, ter me bis negaueris. Verba singula sunt, prout emphaticum. Primo loquitur illi tum iuramento casum futurum confirmans: Amen dico tibi. Eius solum verbum ipse ex his terrae, perire est, & quando huic addit iurandum, hoc est, interprete D. Paulo, etiam confirmare quodlibet veritatem, & securitatem iussu illi. Tunc dico: Tu, tu ipse qui buccis te iactas concipit tibus: non adhuc mille annis, sed Hodie: & non ad finem diei, sed in nocte hac, & non ad finem eius, sed: Priusquam gallus bis vocem dixerit, ter me bis negaueris: itaque quantum gallus canescet matutinus, tu multo festinor mecum negatorus. Quale contemplet hic mysticum? Et si hanc bis de nocte percipit: primo de negatione ordinariè auditur ad medium noctem; secundo & magis celebris ille est, quem scriptores abioluè dicunt Gallucinum, ut aliter effavisset: Nollis gallucinio vocari quidam iuvenis ex praeterea civitate. Hora est noctis, quae multum motus distulit vocatur: Circa quartam vigiliam aqua, nempe paulo ante auroram, quando Lucifer ortitur sicut enim ille solem in caelo peccator, sic & illum in terra Gallus auerterit, ita Petrus tyneus cecidit.

Quod tamen ad cantum facit ille sermone.

Ea parati loqueris famulis tuis: allusioque galli cantant. Tres Evangelistae D. Mattheus D. Luc. D. Ioannes intelligunt per galli cantum, secundam vicem cantus: hic enim notior est, dicuntur quod ante hunc Petrus tertio negauerit, & secundo hoc tempore non exprimitur quando Petrus negare coepit. Verum D. Marcus hoc notat, singillatim historiam enarrans, hoc solum modo, quod Petro ingresso domum Pontificis, itatim ad introitum interrogaverit eum an illa ostentaria, num esset discipulus Christi, cui respondit: Neque scio, neque novi quid dicas, & tunc percussus foras egressus est in atrium, & continuo gallus cantavit: Egressus foras ante auroram, & gallus cantavit. Hic fuit primus galli cantus ad medium noctem, vel paulo serius, ea scilicet hora in qua Christus captus fuit & oblatas summo Sacerdoti tunc concilio: itatim in voce caput Petrus negare ante mediam noctem. Hic

D. Leo arat. 3. *Et barm discipulum conuenit oculis, quibus eum q. da ras pranderat esse turbandum. Et in illum conuersa est sione Do- miai.*

II.
Christus
Petrum
etiam
corpota-
liter re-
spexit.

**D. Chry-
sost.**

Tom. 3. Tu autem admirare Magistri curam, et diligentiam, quod et capis et ligatus discipulo consulit totum in sua tacentem excitans. Et ad lacrymas mouens. Hic tunc dicitur. respicere plus quid esse quam loqui: quia visu illo cor eius penetrant. fueruntque oculi Saluatoris quidam soles, qui conuersi ad Petrum tales emiserunt lucis radios, ut tenebras eius illuminarent, factumque illi ut uerbi illius recordaretur quod Dominus illi uaticinans praedixerat.

Apposita propheta impletur hic antiqua de Iacob: etenim iuxta hoc oraculum de Christo uates indicauit: *Oculi eius uisus palestrorum.*

Gen. 49. Nihil efficacius ut cor deliquit languens ad prietas reuocetur uisus, quam uini haustus, ipso

III.

subsidio ad uenit Petro Dominus. Oculi Domini Regi Als. O conuictus lingue cunctis mundi linguis eloquentissimis multo facundiores: O oculis in manibus omnibus brachiisque Seraphinorum efficaciores. De Caradione refert Epiphanius quod dixit. Alianus: aus est candidissima, oculos habet adeo prodigiosos ut illos. solummodo conuictusque erga morbo languentem, quantum

libet extra spem omnem uideatur salubris, delectare & certificet in pristinam resistentiam continuo ualitudinem: sicut moriturum eum praegit, a quo oculos suos delectat. Multo potentiores sunt oculi Christi, celestis autem etiam Caradion salutem non imperit inueniendo. Clarius uero sic hoc namque per Dauidem intelligimus: *Deus tu conuersus uisificabis nos, & declarabit in te.* Ioan. in Apocalypsi sua quando uidit agnum, licet quasi mortuum tamen septuaginta. *Septem spiritus Dei missi in omnem terram.* Spiritus Dei ille est, qui tribuit uitam, ut autem hoc significaret quando eum uoluit homini infundere, dicit: *Spiritus in faciem eius spiraculum uisus.* *fallus est homo in animam uisus.* Et hoc Paulus cecinit: *Auferes spiritum eorum, & desiant de.* Agui oculi spiritus sunt uisificantes, anima uis tam inspirantes super quam firmantur, quod in Petro cotigisse credimus. Quam erat huc motus: quam turpiter lapsus: quam omnia experimentum quam nec illius memor, cuius uisibilis impossibile tam hunc spiritum excidisse memoriam: satis huiusmodi constat, quam eum uisus pers esset uita: cum nec tam grati negatione uehementiori gallicantu illi ad memoriam recurrent, quod impossibile uidebatur illi excidisse: & oculos suos diuinos ille aperit ad illud uertens, cordi illius spiritum insudit & uisum, quo factum est, ut in se reueneretur, se moueret, illi memoria excitaretur, uoluntas accenderetur, idque illi contingeret quod Lucae, dum eam sol inuenerat, quod expressit D. Aug. illud Salomonis explicans. *Non facit in sapientia manus nam fulus ut lana mouetur.* Sicut enim obscuratur dum a sola ignisatur aspectu, quo tota tenebrosa tristitia, eductur: ita dum eam denno sol inuenerat, adeo eius redditur & apparet solmosa ut omnium ad se respicit oculos. Hoc applica D. Petro. Quam obscurus fuit & tenebrosus se a diuino illo sole separans? Imo & eius uerba hoc indicabat: *non confirmabar, & repetebat, imo & iurabat: Non noui illam.* Optime loqueris, Petre: quod illam non cognoscas: tantas patris in corde tuo tenebras, delunt tibi facis illius radii, sine quibus omnia noctis tenebris involuuntur. Petro sol illa denno conuersus ad lunam, illam illuminat, reddiditque fulgentissimam. Quam excitatam habet memoriam promissorum suorum, uerborumque Saluatoris: Claram illi tribuit cognitionem, & dolorem de peccatis: suis adeo ueraciter, ut oculos eius fontes dixeris esse lacrymarum. Hic ad holidem exponitur illud uisum spiritum.

D. H. T. vocat: *Secundam post novissimum tabulam* atque
L. 5. in E. ad hoc ipso momento fecit de medio turbae il-
zech. in t. lius, perditionis suae occasione atque de palatio,
16. & t. quod locus fuerat in quo deliquerat, imo & de
psal. 8. ad civitate, summo, incipit planctum cum suspiriis
Dimitria. de corde ferventioribus, cum lamentationibus
 lingua suae tristioribus, cum lacrymis ex oculis
 vberioribus, pectus suam acriter percutiens, &
 quasi manum suam in seipsum vindex iniuriae
 retorquens in haec verba: *maestissimus prorumpit.*
 Heu me miserum! heu me amicum proditorum!
 heu filium ingratum! heu factum discipulum!
 heu infamem Apostolum! heu canos capitis
 in gominiosos! heu podendam senectutem! heu
 annos infelices! heu linguam sacrilegam! Et quis
 mihi det potestatem iustam de te sumendi vin-
 dictam? O ceteri sanctissimi quomodo non igneos
 contra me radios emissistis! O terra qua ratione
 finem tuum non aperuisti! O mi Magister a-
 mantissime quam insidam tibi servavi amicitiam?
 quam persequere tibi respondi? Et quomodo post
 hac audebo eoram te levare faciem meam
 robore confusam? Quae tantam potuit
 pietas perferre prodicionem? Quae tanta patientia
 fuit ingratiudini? Quid Pater tuus aeternus
 dicturus, qui dono proflus eminenti diuinam
 mihi concessit lucem qua te cognoscerem, teque
 confiterer? Quid Spiritus tuus coelestis, qui ad
 tantam me sustulit gratiam, & inspiravit ut ma-
 nifestarem quisnam tu esses, tuque persona dig-
 nitatem? Quid obiciunt Angeli testes benefi-
 ciorum donorumque ineffabilium quibus me
 cumulasti? Quid mei condiscipuli, qui praesentes
 viderunt quantum me reliquis praetulisti, mea-
 que audierunt promissa illis tantopere iniuriosis?
 Porro Domine mi, & aeterna sapientia, a longè
 meas intuentus es offensas gravissimas: cum sic in
 particulari me docueris ut non solum ignosce-
 rem, offensam meo sepius, sed sepius sepius
 sepius, quatenus in hac occasione, sicut memini
 quoties te negaverim ex infirmitate lapsus,
 etiam recorder illius numeri sepius sepius
 sepius & infinitis, quibus tua parceret misericor-
 dia ad illam contrito confugiendi.

§. 24. Et egressus Petrus foras, fleuit
 amare. illa lacryma verius fluunt de oculis
 Christi, quam Petri, qui creant in illo Ar-
 cturum & Oriona.

57 Hic igitur modo verè aggressus est Petrus
 poenitentiam, eamque adeo fortè, ut videret
 sua comprimens viam & fessicaci dolore

soluerit habens lacrymis, & oculis murem
 fontes cepit eas effundere copiosiores. *Ergo*
Petrus foras foras amare. O sancte lacrymae
 uum laudis lordidioribus, & foridioribus
 animae maculis efficacissimum: quomodo enim
 vos videam ex oculis Petri dimanantes, vultu
 tamen vos orientes video de primo & cognati
 profuente, ex oculis inquam Saluatoris, quo se-
 per oculos fixit Petri. Nemo satis admirari
 quas de petra pleno gurgite scaturientes: para-
 in ea vires non fuerant, ut in interiori eius danti-
 mo fons emanaret adeo copiosus, si vix illa
 flica super eam non caderet, cuius idcirco
 citi, tamen ita fuerunt efficaces, ut mollescentis
 eius duritiem, interiora eius converterent in
 mina aquarum vberissima. De quibus sic
 David: *Qui convertit petram in stagna aquarum*
 & rupem in fontes aquarum. O pissima fons
 quam apposuisti tibi Magister teus per te
 invidit: etenim hodie istae petrae praefigens
 timore peritiam obduravit: porro super te
 reledit visus eius potenter: haec enim
 cordis intima, tuum illuminavit intellectu, man-
 excitationem memosiam, etiam demique voluntatem
 inflammavit. Hic est fons ille inquam lacryma-
 rum originalis: illas etenim, quae ex vera profundum
 animi contritione, & virtute pollent abiectionis
 et inimicibus tota non potest creata condere
 ra. Effectus sunt oculorum Dei, qui pissima
 misericordia se convertit cum oculis diuinae
 lux gratiae animam eius intuentus.

Non omnes lacrymae tales sunt: nam et do-
 cet nos D. Paulus plures effudit Elia quibus
 propolenturam praereptam à Jacob sibi recep-
 ret, quam sacrilegè lentis edibus vendiderat, nec
 tamen illi profuerunt. Copiosae pariter fuerunt
 quas impius effudit Rex Antiochus, & inter
 plorando moreretur nullum ex his sibi lacry-
 reportavit: & credo similiter non modicam fuisse
 proditoris Iuda lacrymas, cuius tanta fuit poe-
 nitentia, ut tolerabilis iudicaret sibi vitam
 adimere, quam tali poena coangustatum sup-
 viuere, quam in corde suo propria ipsius causa
 bat culpa prodicionis: verumtamen nihil illi
 profuerunt: quare: quia non profuissent ex in-
 tuitu Domini ad cuius oculos lucerent cum
 conclusi sunt oculi, ne per ipsos lux illorum ce-
 lestis ingrederetur.

Magnus ille sapiens Eliu cum Job animosè
 disputavit circa opera potentiae Dei perclationis
 & illi quoddam proposuisset magnam ab eor-
 quirit attentionem. Ausculta Job autemque
 ge, tibi namque dicturus sum opus quod inter-
 cecit

terra Dei magnifica caput attollit: proinde anti-
 ma: tua oculos explicata illi capiendi necessarios
Lucula hic lob. 31a & confidera mirabilia Dei.
 Quodam est precor, illud opus adeo illustre &
 intellecto difficile: Noueris tu forsitan quanam
 illa sint pluuia, quæ profundit ex ordine præ-
 scriptæ Dei, quæ secum trahunt, manifestant
 & miribus suis efficiunt arcem cæli splendidi-
 simam & radijs vndequeque fulgentissimam?
 Hinc ego sensum autumo horum verborum:
*Namque sic quando præcepit Deus pluuijs, ut
 effunderent lucem nubium eius? Arcus cæli aliud
 nihil est quam lux quædam inter rosidas nubes:
 sicut enim philosophi, quod eas depingat tam-
 que varijs polichis efformet coloribus, quali-
 bus eas conspiciunt. Pluuia lacrymas semper
 interpretatur sum: & sicut non-omnes pluuia
 secum trahunt arcem cælestem, nec ex omni-
 bus hic nobis efformatur quæ pluuia effun-
 dit, sic non omnes lacrymæ secum trahunt
 spem de remissione criminum, quodque iam
 in Dei sit temperata ac mitigata. Quot pluuia
 in mundo conspiciunt? Quot lacrymas ex hu-
 manis oculis effluunt, quia bona sua perdidit, &
 illis quia filius illi mortuus est, & alterius quia
 prospera deest illi valetudo: imo & eas in non-
 nullis qui peccata sua desunt, non ea ratione
 quæ debent, sed ob respectus quosdam terre-
 stris. ut damna temporalia, quamuis enim illæ
 lacrymæ male non sint, aramen in se vires non
 habent, ut illas arcus cæli comiteat, indulgen-
 tia diuinæque gratiæ symbolum. Effectum hanc
 operatur pluuia lacrymarum, quæ nascuntur
 & originem trahunt ex eo quod Deus cor illu-
 minauerit, in eo efficaciter operando: quatenus
 agnoscat peccatum, & in eo dolor oritur viuis
 & efficacit quia Deum offendit omnium opti-
 mum. Hæc sunt, ita hæc sunt illæ pluuia quæ de-
 cernit trahuntque secum arcem cælestem spei
 consolationis: quia vero dignoscere non vales
 quando tales sint, oblecta, ut oculos suos super
 tuos benignè reflectat quibus eos illuminet, ac
 que de illis velut de prima scaturigine, sicut &
 in lacrymarum fontes: etenim illæ quæ taliter
 scaturiunt effectus sunt oculorum Dei: quam
 ob causam ipse locutus ad lob se cognominat
 pluuia, quæ aramque totis patrem quas nu-
 bes in terram depluunt: *Quis est pluuia pater?
 aut quis genuis stellarum vult? Supplex roga Deum,
 ut illam tibi largiatur; nam hinc eius opere, qui
 est eorum pater, in tuis non nascitur oculis.*
 Magnificè extollit propheta Amos Dei pote-
 statem dicens eam adeo insignem ac præpoten-*

tem ut Acturum & Orionem creet, ipseque sit,
 qui vocat aquas maris, illique terram inebriat,
 quibus ei virtus confertur herbas, fructuosus
 geminandi: *Facientem Acturum & Orionem.*
*Qui vocat aquas maris & effundit eas super fra-
 ctum terræ: Dominus nomen est eius. Tam insi-
 gne est hoc opus, ut iam à mille annis lob il-
 lud inter præcipua Dei opera annumerauerit:
 Qui facit Acturum & Orionem. Acturus &
 Orion nonnullæ stellæ sunt, quibus vana Gen-
 tilitas hæc nomina adscripsit (teste D. Grego-
 rio) ex quibusdam fabulis per Hesiodum,
 Callimachum, Aratumque compositis: Actus,
 inquit Hesiodus, filia fuit Regis Areadiæ. cui
 cum vim Iupiter intulisset, tamq; violasset Dea
 Diana conuerit illam in visam & in cælum
 translata transfurata est in quosdam stellas quas
 Astrologi cognominant Visam. Orion fuisse di-
 citur filius Iouis, magnus venator, & in armis
 tractandis expertus qui postmodum ob egregia
 stratagemata translatus, ut fingunt in cæ-
 lum; atque in stellas transformatus, quas nomi-
 nant Astrologi Orionem. An ergo Spiritus S.
 hæc approbat commenta fabularum? Nequa-
 quam (respondet D. Gregor. quod idem quasi
 israhel verbis dixerat D. Hieron) sed ipsa virtus
 nominibus, quibus & nos vti solemus, ut tantò
 clarior nobis id quod intendit, manifestet, no-
 D. Greg. bis in nostro vulgari loquens idiomate. *Nequa-
 quam sermo veritatis vana Hesiodi, Arati & c. 6. & 7.
 Callimachi fabulas si quis, ut Acturum nomi-
 nans, extremam stellarum septem caudam vixit
 suspenderit, & quasi Orionem gladium tenet amatorem
 ianiam. Hæc quippe astorum nomina à cultori-
 bus sapientia carnalis inuenta sunt, sed Scriptura
 sacrae idem vocabula vitur, ut res qui insinua-
 re appetit notitia vixit appellatiou, expronam-
 tur. Quid igitur stellæ illæ singularis habent
 excellentiæ, quæ ceteris emineant? An non sunt
 maioris notæque quantitatæ sol & luna ceteri-
 que planeta? Non difficut: porto singulari L. 2. 239.
 quodam præstant prærogatiua, quam ex pro-
 & L. 18. fesso ponderant Astrologi & naturalistæ, nomi-
 natim autem Plinius: hæc est: quod luce at-
 que influxibus suis exierit repellentes, fulgura,
 tonitrua, nimbos & pluuia nec non sicca-
 tem auferant & ardore, quibus terra reddenda
 infocunda, tuncque superficiem renouent,
 ac facundent, mellisque ipsa profert abun-
 L. 1. 1. dantiorum. Quocirca Coryphæus Poetarum L. 1. 1.
 inter Latinos canens de Arcturo sic inquit. *Vnde Eni-
 timbor & ignes. Et Orione modò vocat nim-
 bolium, eo quod aquarum guttites producat: Anter-*
 O. 3. Nymphosus**

Nymphos Orion modo compellat a uosum. A-
quosus Orion.

IV.
Signifi-
cant ve-
ram pec-
nitentiam.

Et de causa stella ista symbolum sunt admi-
rabile & proprium vere penitentia & contri-
tionis qua operator in intellectu, caelesti illum
lucē illuminans quā peccati cognoscit grauita-
tem, & Dei bonitatem quem offendit, similiter
influxit in uoluntatem inclinans mouensque illam
ad amorem Dei, nec non odium & execratio-
nem peccati, quod causa fuit quod Deum offendit
& gratiam eius amiserit: quibus excitantur
& mouentur tonitrua, fulgura, tempestates,
genitus inquam tristis, feruida suspicia, corpo-
ris castigaciones, abstinentia leuiter penitenti-
a, pluuie imbresque lacrymarum abundantes
& continui, quibus anima restauratur, & quae
prius erat arida nullo deuotionis succo madida,
& exulta, & arenae similis ex ardore nimio pec-
catorum etenim ignis est consumens & vorax,
ita renouetur fiatque alia, ut iam se non agnos-
cat. Stella ista opera sunt potentissimi manus
Dei, & effectus conspectus illius caelestis, quo
conuersus ad animam clemens illam inuenit.
Et apposite loquuntur tam S. Iob, quam pro-
pheta Amos locuti in presenti. *Qui facit Ar-
aurum & Orionem*: quia alia stella creatrix
fuit ab eo in exordio mundi: ueruntamen il-
las semper producit, etenim illas quotidie creat
in peccatoribus ad penitentiae lamenta conuer-
sis. Illas incipit producere in primis nostris
parentibus, illaque semper in alijs produxit
peccatoribus. O quam stupenda fuerunt illae
quas in pectore Dauidis procreauit, & quam
uimholas tempestates pluuialesque in illo concita-
runt? *Laborauit in gemitu meo: lauabo per sin-
gulas noctes uisum meum lacrymis straxum meum
rigabo.* Quales fuerunt illae quas diuino suo
uero commouit in corde Magdalene? Quam
efficaces illae quas in anima publicani peccatoris
excitauit, qui sibi peccata penitens gemitusque
tundebat? Quales & illae quas modo sole diui-
norum oculorum suorum suscitauit etiam in
Petro peccatore? O quanta lux! O quam cla-
ra culpae suae cognitio! O quam distincta sceleris
sui notitia, quod commisit in eum cui tan-
topere obstringebatur! O quae tonitrua, quos
gemitus, quae mouet suspicia quos imbres adeo
copiosos, quales pluuies tantae tempestatis con-
tinuae prouocat lacrymarum! quas cum nunc
incipiat effundere, toto uita eius decursu de oc-
culis fluere non destiterunt, ut fontes inexhau-
sti? Opus hoc diuinum conspectui adscribe
Salua totis.

Psalm. 7.
63

Declarat hoc amplius uates et alio opere quod
adiungit diuina omnipotentia singulare: *Qui
uocat aquas maria, & effudit eas super faciem
terrae. Dominus nomen est eius.* S. Pagina ueritas
primat supremum Deo dominium, cui omnia
creatura sine rebellionē obtemperant, licet
quod eas uocet, etiam insensibiles: *Quasi sermo
super terram &c.* Quando facit hoc Deus quod
audie, respondet D. Hieron. per pluuies. Iam etiam
Dauid intelleximus, Dei potentiam magnifi-
cante, ipsum esse qui nubes excitat quibus cae-
lum obuoluit, per quas pluuie irrigat abundan-
ter: *Qui operi caelum nubium, & parat terra
pluuiam.* Pluuie desunt & distillant ex nubibus,
nubes autem uide conglomerantur: & quibus
illas excitat? Deus est, qui illas de mari ariditate
etiam in illud ardentiores solis contorquebat
dios, grauiorē atollit sursum uapores quos
uides ex olla igne feruenti in altum assurgere. O
opus uere prodigiosum! quis huius auctor illi
cui nomen est Dominus totius creaturae obedi-
tur, qui omnia illa potest operari, quomodo
uult, quando, & quilibet: *Dominus nomen eius.*
Quid hoc significat? declarat nobis opus consti-
tentię Dei proprium in iustificatione pecca-
toris. Factum est cor eius animam per petre-
tum, quod opem Moyses desuper: *Et
germanas sel & amaritudinem.* Rebetur Deo
efficaces clarosque solis radios, diuinos intelli-
go suos oculos, quibus intellectum illumina-
t & accendit uoluntatem, effectus sunt in solis ho-
minis diuini: illuminare & inflammarē. Per hoc
nubes commouet timoris, & recondit, & pul-
ueris, tristitia & penitentię, quae solum ad ce-
lum ascendunt, & exinde nascuntur pluuie
lacrymarum. Retouitque super totam animam
gloriam: ut tota illa gemat, suspirat, lamen-
tur & ploret, tantaque lacrymarum profusum abun-
dantia, ut eas plenis hydrijs effundere uideatur:
Effundit eas. Opus est hoc Deo particulare,
quod idem efficit ei in quo & quomodo operari
dignatur. *Deus non est eius.*
Ex his liquido patet peccatorum amentia, qui
in sceleribus suis harent pertinaces, confitentur
quod ad horam mortis, uel quando uoluerint, ad
penitentiam lacrymas recurrant, suasque culpa-
rum morsu deplorabunt. Insigne sane deliramentum:
nec est spes, sed praesumptio. Numquid in tra-
sisti, quod Deus oculos suos super tuos firmos ca-
uoleat, & opus hoc caeleste perpetrare, quod est
merae suae gratiae, liberorum eius beneficio re-
ferendum? Valde uicinus erat illi Iudas, qua-
doquidem eum sit osculatus, & quamuis cum
Domino

Domini amici appellaverit, numquid super illum gratia fux si inavit oculos, numquid consilios respexit illum, ut facti possideret? omnino negatum: sed quamvis permissu fuerit factioque placuerit, suffulit tamen eum gradam sui dabo. Tam illi victus erat: vno lato sepe alter, & oculos suos rededere dignatus est in vnum, quem diuinauit atque in eius viscibus creavit: Actorem & Orionem, ut diximus, & ex explicabimus: vnde copiosi profuerunt lacrynarum imbres; alterum vero in peccatis suis deleuit obdormatum quo factum est ut cum cum alio eius inimicis blasphemis & contumeliositate. Ad Petrum suus conuenit oculos, sicut illos diuinos, quibus nubes excitatur militia & doloris quibus cor eius obvoluitur: unde lacrymæ dimanant abundantes ad amorem suæ reparationem. Fecit hoc quia voluit: fecit hoc quia sibi in illo complacuit: fecit hoc, quia misericordiam illi praxtat cuius miseretur, & quæ vult excolit, ut gratia Domini ablatius Domini nomen est eius.

§. 25. Pleuit amarè. Ecce qualiter Deus aquas vocet marii super fasciculum suum, & time ne hoc in te non operetur, sicut inquit Petrus de Sindone Mago.

Quantum sapio non incongruè proposito conuenit quod idem propheta Amos paulo inferiori dicit repetens hoc idem, & non letari et pollem non admittit eius verba, & caelestem reuerentiam prophetiam: Qui adificat in caelo ascensum suum, & fasciculum suum super terram fundavit, qui vocat aquas marii & effundit eas super iusum terra. Dominus nomen est eius. Ipsi vna & distinet in celo domum supremam & sublimem, hinc etenim hæc verba significat. Qui adificat in caelo ascensum suum, & fundavit fasciculum suum super terram &c. Adificavit quidem Deus in caelo Empyreo domum eminentem gloriæ suæ, electis suis in habitaculum, quod est regnum de quo Christus asserit esse celestis imperatorum à constitutione mundi. Etiam in terra Iosum S. fundavit Ecclesiam, ut ex hac domo ascensus fieret ad alteram. Vocat illam metropolim seu fasciculum sumptu metaphora ab agricolis, qui vineam planta & considerat hic etiam fasciculum colligitur sarmentorum, illumque stregno immerge colligitur: vbi paulatim palmites illi radices producunt copiosas. Eo modo suos Domini elegit Apostolos & discipulos

tam paucos, ut numero signentur singulari, duodecim fuerant Apostoli, & septuaginta discipuli, qui futuri essent velut prima planta; deinde subiungit, quod illos fundavit super terram: Fasciculum suum super terram fundavit: quia licet pauci fuerint infirmi & pauperes, illos tamen tanta solidavit firmitate, ut illos tota non potuerit euertere mundi infernique potentia. Illius ut tales die quodam iunxit coram se sic eos alloquitur: Nolite timere pusillus grex: quia com. Luc. 12. plauis Passi vestro dare vobis regnum. O pusille mi grex, o fascicule mi dilecte, nolite timere: etenim in vobis fundam vineam quatenus ad domum regni caelorum ascendatis. Porro dum hæc diceret Propheta hunc inuenit fasciculum, ut video proponit illi Deus hunc D. Petri caelum: cum enim lapis esset fundamentalis diffinit, gi videbatur & per di duplicatis suis ac triplicatis negationibus, inimentis aggrauatis, in o maledictionibus & execrationibus denuo: epenitiam omnia in terram collabi videbantur. Collapsa columna cui tota domus innititur, quid sperandum nisi totius domus integerima ruina: calique miserandus? Cæsus fuit hic columnæ illius maioris, inquit D. Aug. Ecce columna firmissima ad unius auris impulsum tota contremuit. Processi sermo puella (inquit idem) & immobilis in laudæ columna concussa est.

Videtur Domine, quod domus hæc quam in mundo fundasti, in terram prostrata conuenit. Hinc apage, inquit Propheta: incognita tibi est Dei potentia, & aquarum vocatio quam ad oculum facit & mansuetudo: suos etenim reflectens oculos ad amaro cordis Petri turbidum & amarum, nubes excitabit doloris, pudoris & verecundia, ex quibus tam copiosi profuunt per oculos eius pluiarum gurgites, ut illos quasi plenius hydriis videatur effundere, quibus superficies terræ ejus arida restitabitur: locas aquas marii, effundit em super fascicm terra. Superficies terræ illa erat quæ particulariter in Petro erat perditata: ut enim diximus, negare Dominum tantum fuit superficialiter, exterius, verbisque oris exterioribus: quamvis hoc ad animam vique penetraverit, quandoquidem illum gratia Dei priuauerit: potro peccatum eius solius fuit negationis exterioris. Potro Petrus hoc reparare debet, cuique inculam lacrymarum aquis elueat. Has vocauit Deus ita copiosas, ut diximus: O-

pus hoc solius Dei est, est etenim gratia sine Do- Grati-
minis, & cui vult illum impertit, & qua ratio Des Deo-
ne vult: etenim misericordiae eius imputandum est volun-
quod oculos suos ad Petrum conuerterit, & taria-
non

D. Aug. missima ad unius auris impulsum tota contremuit. TraB. 117.
Processi sermo puella (inquit idem) & immobilis in laudæ
columna concussa est. Tem. 9. 6.
Videtur Domine, quod domus hæc quam in mundo fundasti, in terram prostrata conuenit. Hinc apage, inquit Propheta: incognita tibi est Dei potentia, & aquarum vocatio quam ad oculum facit & mansuetudo: suos etenim reflectens oculos ad amaro cordis Petri turbidum & amarum, nubes excitabit doloris, pudoris & verecundia, ex quibus tam copiosi profuunt per oculos eius pluiarum gurgites, ut illos quasi plenius hydriis videatur effundere, quibus superficies terræ ejus arida restitabitur: locas aquas marii, effundit em super fascicm terra. Superficies terræ illa erat quæ particulariter in Petro erat perditata: ut enim diximus, negare Dominum tantum fuit superficialiter, exterius, verbisque oris exterioribus: quamvis hoc ad animam vique penetraverit, quandoquidem illum gratia Dei priuauerit: potro peccatum eius solius fuit negationis exterioris. Potro Petrus hoc reparare debet, cuique inculam lacrymarum aquis elueat. Has vocauit Deus ita copiosas, ut diximus: O-

non idcirco tibi illam temerarie promittas, qui toto vitæ tempore tuis inhonestis vacas leno voluptatibus, & tu qui continuo pauperum ex-fugis sanguinem, & tu qui Deo teipsum habes obuersum, illum perfidus negas, si non verbis, certe operibus, etenim illa quæ in te conspicuntur, paganum magis redolent quam Christianum: nam hoc præstat illis Deus, qui sunt de fasciculo eius & ex eorum numero quos per meam suam elegit gratiam, & ab eterno in diuino suo consilio prædestinavit. Tu tibi sane, & si quidem ex hoc actu Petri si luciam elicias, quam prædiximus, cum tam facilem tanti peccati veniam impetraritis, tunc etiam timorem collige ex eo quod si hanc obtinuit, ratio fuit quod Dominus ex voluntatis sue beneplacito, oculos suos super eum firmauerit: & nescis utrum illos ad te sit conuersurus ob tua grauissima scelera, vel abscondita sua iudicia, quibus disponit de suorum fasciculo prædestinatorum: non enim tibi licitum est ea feruari, ea velle perimari.

Scriptis D. Ambrosii duos illos præclarissimos libros de penitentia contra hæreticos Nouatianos, dicentes, nullam esse penitentiam, quæ sufficeret Christianis baptizatis, qui remissis sibi in baptisate flagitiis, denuo ad illa labebantur; ut autem hunc errorem suum adtribuere, verba proferebant quæ dixit D. Petrus Simoni Mago. Cernit incantator ille, quod impo-nentibus Apostolis manus suas super illos qui fidem Christi suscipiebant, credebant, & baptisimo intingebantur visibiliter Spiritus S. descenderet in figura ignis: quo fiebat ut varijs linguis loquerentur, miracula paterent non leuia, & stupenda quælibet operarentur, iuxta Dominum promissum ipso die suæ in caelos Ascensionis: *Signa autem eos qui crediderint, hæc sequentur &c.* Accessit igitur Simon ad Apostolos, in hæc verba. Ecce quam pecunie summam exigitis, ut mihi eandem conceatis, quam vos habetis potestatem, dum alicui manus imponitis: *Cum vidisset Simon, quia per impositionem manus Apostolorum daretur Spiritus S. obtulit eis pecuniam dicens. Dato & mihi hanc potestatem; ut cuiuscumque imposero manus, accipiat Spiritum S. O te maledictum, inquit D. Petrus, auferat te tuamque pecuniam diabolus: satis liquidò cordis tui patefacis iniquitatem. *Pecunia tua incum sit in perditionem &c.* cor enim tuum non est rectum coram Deo. Hoc tibi confido ut sciam agas de hoc peccato penitentiam, Deumque supplex deprecaris si forte huius tibi veniam cleareas indulgeat: *Penitentiam ago ad hæc ne-**

quisia tua, & roga Deum, si forte remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui. Cor tuum confidit ipso felle amarus & iniquitatis obligatione detinet irretitum: *In felle amarissimo & obligatione iniquitatis visus te esse.* Audis inquit hæreticus Nouatus quod ipse D. Petrus in dubium reuocet, utrum Simon veniam sit sceleris obtenturus etiam faciendo penitentiam: *Penitentiam ago, si forte remittatur tibi &c.* Expectat D. Ambrosius hæc verba ut tibi respondeat, & ait: Aduerbum hoc forsitan, licet verum sit, quod aliquando dubium inducit, ut quibus dicitur: forte erit hoc: alias dicitur significando securitatem, & hoc quidem apud prophetas & doctores: ratione cuius quosdam adducit verum Homeri; porro frequentius est in SS. litteris, in quo sensu Dominus ait: *Si me sciretis, Iohannem & Patrem meum sciretis.*

In verbis illis D. Petri ad Simonem Magum *Age penitentiam & roga Deum, si forte remittatur tibi &c.* eo sensu sumitur, ut nullo modo dubitet Apostolus, quod si Magus Deum ageret penitentiam, quin illi Deus debet veniam impetraret: *Nam petras dubitare de Christi nomine, & multò minus Petrus, qui passus est prope & clauis* Itaque Petrus non dubium mouit, quod si Simon ad veram penitentiam iam uerum curreret, tam enormis licet peccator, indulgentiam consequeretur: etenim extra dubium est, quod est, & primum principium in materia de la-cramento penitentiae: hoc autem Petrus uerum in dubium, verum eius penitentia uera foret aut ficta: quia probe cognoscebat, quod autentiam peccatori suo gereret inuoluerat, qui cruciabatur, & illam in eo habens, radierem habebat in eo plantatam omni felle amariorum: *In felle amariorum.* Similitè hoc vitium ita cohibendum illum teneret & religatum, sicut cohibendum truncum spiritus suis circumplectitur: hæc uerbis D. Ambrosii interprete significat. *In obligatione iniquitatis visus te esse &c.* Iniquitas cor tuum ligatum & religatum complectitur. Casus autem hic est, quem D. Ambrosius designat, quod ille Simon fuerit ille opem referunt Euangelistæ, & D. Marcus appellat Scorbam, qui die quodam ad Domini uenit accessit discipulorum tuorum, ut tuas possim frequentate classes, & sequi te quoquoque iteris: *Magnus, sequar te quoquoque iteris.* Cui sic Christus, *Amice, à seculo aberrasti: vulpes foras habent & uolucres eximidas: filius autem hominum non habet, ubi caput iunni reclinet.* Quid hoc Domini

eorum interrogant Sancti? Numquid omnes vocas, vt te sequantur, eaque ratione te statuis intersequantur? *Siquis vult venire post me* &c. Quomodo accedentem hunc, seque in sui sequam offerentem, repellis, pariterque tecum denegas? Vidit, inquit, quod cor eius illi plenum habendi cupiditate. Vt enim confiteri à Domino datam suis discipulis potestatem facendi miracula, quotlibet curandi infirmos, eijcendi dæmones, hanc sibi potestatem ambuit, vt ex ea negotiaretur lucroque sibi referret quam plurimum. Idcirco non illum admittit Dominus, imò dixit, classem suam non eo facere apertis, et quis in ea dignitas sibi conquiret, nec in qua nec fumarum habebat nec domum, nec palmam cui caput inclinaret. Hanc avaritiam quam Dominus tunc vidit in Simoae Maggo, videt nunc & arguit D. Petrus, quod neque talem vellet potestatem, et cum imponeret alicui manus suas, descenderet super eum Spiritus S. & multa talia pariter mirabilia, vt hoc medio immensus sibi dignitas avarus cumularet; non enim est avaritia vitium quod si cor alicuius occupet, illud de facili solvat liberum.

Cor eius, vt inquit D. Ambrosius perlegit D. Petrus, videlicet penitentiam non veram esse sed tantum apparentem; etenim vera donum est diuine gratiæ, & quam Deus pariter negabat peccatori; itaque non dubitabit Petrus, quod si verum susciperet penitentiam verum Deus illi gratiam remitteret, sed verum hanc illi gratiam faceret, & misericordiam, qua veram infunderet coram eorum criminumque penitentiam cui per multam suam ponebat avarus obstaculum. Nemo sine reclusa dubitat, luxuriose, vindictæ cupiditate auare, senexator, quin si veram egerit penitentiam tibi Deus misericors ignoscat. Ceterum summo opere dubitandum est verum cum vita tuorum societas ad eius iniuriam conspergatur, illam tibi dare volueris, atque de hoc peccatorum tuorum pelago aquas vocare veras lacrymarum, quibus culpam tuam abluas iniquitatem. Eadem loquendi formula vsus est D. Paulus de peccatis discipulorum suorum Thimotheum; ne inueterat officium predicationis & correctionis querendam flagitiosorum hominum, si forsitan, inquit, aliquando Deus super ipsorum corda suos dignetur oculos reflectere veramque illis faceret largiri penitentiam: *Corripit eos qui respiciunt veritatem, negando deus illis Deus penitentiam ad cognoscendam veritatem, & respiciant à diabolo laqueum, quo captiui tenentur ad ipsius volūntatem.*
Hieron. *Epist. de La Nizza. Tom. IV.*

Apposuit perpendit hæc verba D. Tho. quæ in c. 1. 2. D. Cref. ita legit: *Ne forte dei eis Deus &c. & ad Timotheum subiungit: fortassis in rebus dubijs positus. Quod loc. 4. H. sic quasi dubium verum Deus sit illis veram con-* cellurus penitentiam, non enim illam dat omnibus, nec ad omnes suos conuertit oculos, sicut ad D. Petrum, vel propter eorum peccata, vel ex secretis & inscrutabilibus diuinæ suæ prædellinationis iudicij. unde videmus quod multis o-miserat hanc veram largiri penitentiam quamvis videatur, quod illam conati sint adipisci, lugendo & plorando cum Esau & reprobis alijs à nobis commemoratis. Tibi tu cave, & Apollolitem Petrum audi tibi suaderem: *Cum timore 1. Petr. 1. incolatus vestri tempore conuenerunt. Aures at-* tige ad collegam illius D. Paulum te admonentem: *Cum metu & tremore vestram salutem spe-* ramini. Quamuis enim due illæ columnæ sint diuinæ pignora misericordiae, atque in nobis tuam excitent veniæ fiduciam: sunt etiam eius gratiæ testimonia, hanc enim voluntarie communitat in quo sibi complacuit, & quando dignatur. Conuersus igitur Dominus respexit Petrum, & continuo egressus cepit flere.

D. Gregor. has conspicens lacrymas ex oculis Petri deluens atque de maxillis eius deorsum decidit, intellexi inquit, & iudicari quod iam Deus in superiori animæ parte ambularet, VIII. gradus figens misericordiae. Quando in cubico, lo moratis inferiori, & puluerem aduersis decidentem, at: aliquis in superiori ambulat, qui lacrymas hunc deorsum despicit. In mentem tibi veniat, excitauit, inquit ille S. Doctor, mystica illa animalia Ezechielis: de illis quippe propheta testatur: quod grandem excitarent strepitum velut aquarum impetu currentium, & hinc notabatur sonus Dei sublimis in altissimis gradientis: *Et audiebam sonum alarum, quasi sonum aquarum multarum, & quasi sonum sublimis Dei.* Has attendis lacrymas adeo copiosas, gemitibus ac rugitibus associatas, vt aquarum currentium: No- ueris igitur Deum super animam ambulare, & super cor eius: illac enim intravit super oculos Petrum aspiciens: *Negationem suam Petrus fletu amare, sed tamen pramissur, quod solus respexit Petrum.* Idem consideremus, inquit, in Magdalena. *Veni Maria Magdalena per multas maculas culpa ad pedes Redemptoris nostri cum lacrymis: sed quis illum infudit intus nisi qui denique suscepit foris? Quis illum ad lacrymas urgebat per compunctionis spiritum, nisi qui hanc exterius coram simul recumbentibus recipiebat ad veniam? Sic veltis fratres, continua cum Dauide simplex oratio:*
P P oratio:

D. Gra: Ho. 8. in Ezech. 2. 24.

Thren. 4. oratio: Respice in me & miserere, mei, & cum Hieremia. Recordare Domine, quid acciderit nobis: ianua & respice opprobrium nostrum.

§. 26. Egressus foras Petrus. Attende in Petro exemplar penitentiae: fuerunt eius lacryma aquae Iordanis, & gallus id quod auferes Roma.

63 **E**gressus Petrus foras fleuit amare proponitur hoc tibi prototypum verae penitentiae. Duo sic perfecte ut nihil amplius agit. D. Petrus quibus te docet, qualiter agas tu quoque penitentiam. Primum: totaliter deserit peccatum & ab eo se abstinuit. Secundum: desit illud, & in quantum potest pro eo satisfacit. Primum hoc agit, quod sincere deserat peccatum: & quomodo debet, omitti. Hoc est *Egressus foras*. Abstulit a negando: iam hoc totum euadit, & ab eis egreditur, qui fuerunt ipsi lapsi offensiois, fugiunt ab illis velut a peste contagiosa: sed nec in loco, ubi peccatum commissum fuit, moram traxit vltiorem, sed tanta fugit ab illo celeritate quanta quis se proripit a loco peste infecto. Hic optimus est penitentiae modus. Primum: ut peccato valedeas, atque ex eius te subducas occasionibus: finem accipiat impudica cum tali amica conuersatio, nec amplius in domum eius pedem inferas, sed ab illa sicut ab igne fuge voracissimo. Post hac cesset alienorum deprecatio, & contractus relinque tanti mali occasiones. Sileat penitium: nec ibi haecias, nec accedas vltius ad tabernas losorias, in quibus tanti criminis habuisti occasionem. Quomodo docet dixit Spiritus S. *Egredere quasi damula de manu, & quasi avis de manu aucupis*. Egredere de flagitio, sicut damula, quae manum euadit aucupis. Dicte tu damula, vel lepori, vel passeri, qui se laqueis expedit, vel manum euadit, ut tibi proxime haereat, & ibi circumcirca diuagetur. Quo non fugit imperu, quando hinc liber euadit: Tartareus auceps te laqueis irretiuit auaritia, cambijs istis siccis, quae nec omnis maris undae madefaciunt, ab illis fugito.

Angelum ausculta, Lot virum iustitia conspicuum de abyssu libertatem luxuriant, illiq; dicent: *Salua animam tuam, noli respicere post te: quum nec sis in omni circa regione, sed in monte saluum te fac, ne Cris simul percas*. Ne illi qui extindam iam facem eandem adhuc fumantem proxima relinquit igni, quam cito nulloq; negotio re-actedetur? Admirabile semper duxi argumentum

Gen. 19. 17.

illud Spiritus S. ex ore Salomonis. Primum perpendit ingens beneficium hominibus a Deo prestitum, nobis reliquente penitentiam, cum virtute lucrari possemus quicquid per peccatum ante perdidimus, atque in primam restituimus dignitatem ex qua decideramus, imo in ea nos vltimis multo promouere. Verba eius sunt haec: *Poenitentibus autem dedit vitam iustitiae, & misericordiam deservientes sustinere, & deservit illi gratiam & misericordiam*. O quale beneficium! O quanta gratia! O quae misericordia! Lapsi sunt Angeli, & cum essent creaturae tanta pulchritudine & eminentia spectabiles, ut Lucifer omnium nobilissimus in natura, & multo gravior edo praestantiora, muneraque gratiae, omnes tam desiderit remedio destitutus, atque tota Dei aeternitate eodem miseri damnatae perirentur. Heu quantus hic rigor iustitiae! Homines formam dedit & occasionem, ut si forte et altissimo gratiae gradu prolapsi sunt, ad eam deinde possint remeare: haec autem est penitentia, qua languidi, qui deficientibus sibi vincti ad diuinae legis obseruantiam, turpiter ceciderunt. *Deficientes sustinere*, se possint ad eandem ledem ex qua proruerunt, erigere, atque in ea se per Dei misericordiam confirmare: necnon illi, quibus duram passi iuris optatissimi, quo per gratiam ad gloriam portebantur, illud denovo valeant recuperare. Hoc veritas illis intenditur. *Et deservit illis vitam iustitiae*.

Porro quia te videt statim ut aspirantem, & quo possis uti medio adeo efficaci, inquit, tamen per qua ratione hanc allumas penitentiam, ita ut in integrum perfecte restituaris: hinc hoc docet, dicendo: *Conuertere ad Dominum, & relinque peccata tua, precor ante faciem Domini, & minue offendicula*. Duo fecisti peccando, nisi in non leue praedudicium, Deique non parum iniuriam. Primum: tergum illi vertisti. Secundum: cor & faciem ad vilitissimam conuersit creaturam. O quanta haec Dei offensa! O quantum exprimat damnum tuamque perditionem! O quantam patrem suum optimum offensa iniuria, & quantum sibi detrimentum iniuria immorigerus ille adolefens, qui illi regna veteris, cor vultumque suum dei linavit ad inuentionem, in quibus omnem suam delapidauit luxuriosae substantiam, factus Satanae subulcus, fatis languescens & inedia. Heu quam graues dolores, censeque illud tanta dignum admiratione, ut eos ipsos obtestetur, super oblitiscant. *Obstupescit oculi super hoc & percutit eum de solamini vehementer, dicit Dominus*. *Thren. 4.*

I. Duo ad veram requiruntur penitentiam.

Yron. 6. 5. II. Similitudo.

Gen. 19. 17.

non mala fecit populo meo. Me dereliquimus
 in aqua viva. Et sederunt sibi cisternas cister-
 nas, dicitur, quæ continent non valent aquas.
 Excite duo scilicet peccando? Duo illis oppo-
 sita sunt tibi faciendæ ad veram penitentiam:
 una vertere creaturæ, & cor tuum vultumque
 ad Dominum Deum: Convertere ad Domi-
 num & relinque peccata tua. Etenim tu luxuriam
 & ebrietatem oportet ut illi vertas, cui cor
 tuum obtulisti impudicus, & tunc propriæ vo-
 luptatis, carnisque desiderii: tu inultæ fuerator,
 ingens lucris: & tu viodiæ & talionis arden-
 tissime, inordinato honoris tuo desiderio, teque
 ad Deum debes convertere. Anne hoc sufficit?
 Placere non sed insuper tui muneris est illud de-
 scere, quod tibi anima fuit lapsique offensivis:
 Mors est conditio. Omittite ingreditus in talem do-
 num, manus mitte illos ruiæ tuæ auctores: Si
 nocuus fuit illi, carnis tuæ fortiores, illos per
 penitentiam mortificæ & corporis reprimere ca-
 liginosis: Ne talia frequentes conciliabula,
 in quibus graviter offendisti detractor de his &
 illis impetremus.

Optime comment Spiritus S. ratio ad hoc al-
 ligata: Ne alij duplicia peccata, neque enim in
 uno vno immantur. Cave tibi, ne duplices, neque
 multiplices peccator: etenim si pondus vni s
 tantum sit, ut in omnibus creaturis nullæ repe-
 titur vices: ut pro vno satisfiat, quia ratione
 potest pro tantorum pondere respondere: Si
 vices tua fuerit adeo languens, ut in te robur
 non fuerit vel semel pedibus constanti perfu-
 deres in oblata tibi occasione, quomodo erit,
 dimissa hac virtute ex primo peccato, ut firmus
 consistas, ne secunda, vel tertia tunc relaba-
 tur. In Petro valot robroque elanguit ad primam
 acclix vocem: ascende si hic non sit quomodo
 ere in illo fortitudo, ne secunda & tertia vice
 correat in gravitate quæ subsequenter, ostendi-
 cola: Proferens Deus nonnullos monuit pec-
 catores, qui vanis sibi confidentis peccata mul-
 tiplicant: *Va quæ abisti iniquitatem in funiculis
 in vanitate.* Sunt inter vos aliqui, qui funem
 extendunt in iniquitatis falsis ligaturis & inani-
 bus. Vex obtelior quot annis modo tam impu-
 dicam frequentes amicitiam? Numquid a lex,
 octo, & viginti? & quomodo? Mendacibus va-
 nique fiducis. Adest tempus quadragesimæ,
 commendandum tibi est, quæ propoita iuras ad pe-
 des Confessarii, & videatur eis nulla certiora,
 potro te ipsum deludis, & videbis ea fissa & ina-
 nia, in eo quod continuando egressus & in gres-
 sus, conciliabulationes & occasiones, inuenies

quod hoc anno prosequeris funemque protrahes
 impudici tui concubinatus. Vitem de te sic b fecer-
 ator & vifuratie iudicium, qui eort tuo fur-
 torum tuorum & avaritiz funem protrahis &
 vltro piaderis vanis fidens promidis quæ quo-
 tantis de restituendo renonas, quod post hac
 nunquam contractibus subteribes inultis, &
 tandem protelas funem, & huius anni anne dicitur
 illi quem anno præterito texueras, quo fit ve-
 cam tam longam ac vitæ tuæ dies extendas, Illis
 te liberes occasiombus: si namque illæ vigeant
 vates tibi esse possent, tuum tibi casum immine-
 re graviorem. Primus D. Petri passus est ex illis
 egressio. *Egressus Petrus foras*

Secundo: defuit Petrus crimen suum amare
 & perseveranter. *Egressus Petrus foras sicut ama-
 re.* Non sufficit ut manu mitras peccatum, om-
 nio ne-
 nesque eius occasiones, ita ut illud elinquas in cellaria
 aeternum, nec amplius in illud corruas: sed in-
 super faciendæ tibi est pro commissis sceleribus
 dignis satisfactio: solvendum etenim est debi-
 tum, quod alter contraxit, quamvis non acre-
 scat & aliud novum priori non superaddat. Ap-
 positè cum D. Aug. hæc verba Spiritus S. h. h. h.
 ter expendamus. *Fili peccasti Non adyersis iterum.*
sed & de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur.
 Peccasti: corruisti debitum contraxisti? Cave
 ne nova peccata committas: deinde præterito-
 rum à Domino supplex exerce remissionem.
 Audiamus autem D. Aug. *Si à peccato desistere.*
*hoc esset non habere peccatum, sufficeret ut nos mo-
 neres scriptura: fili peccasti: No adyersis iterum.*
*Non autem sufficit, sed addidit: Sed & de pristis
 nis deprecare, ut tibi dimittantur.*

Oratio deprecativa & maxime conueniens, quæ
 potes effundere ex sententia D. Amb. ea est quam
 lacrymæ comitantur ferventiores. Hanc D. Petrus
 effudit: etenim *Fluit amarè* h. e. superno con-
 tritus dolore, tota animæ afflicte ut illud tam
 viæ testantur lacrymæ, iudicium omnino certū comen-
 cordis summo prece ex dolore peccati afflicte: *Ele-
 nit amarè.* Non nobis dicit Evangelista ut bene
 notat D. Ambr. quod locutus, vel quod rationes
 aliquas protulerit pudentis cogitans lux
 ac doloris expiellmas, nec quod peccatum suum
 verbis declaraverit exaggeratis, sed hoc solum
 quod amarè fleverit. *Etiam prorupit ad lacrymas,*
nihil voce preceus. inuenio enim quod fuerit,
non inuenio quod dixerit. Nulla inique sunt ver-
 ba quantumvis dolorosa, quæ magis manife-
 stent dolorem cordisque contritionem, quam
 lacrymærem & videntia: plus vna cellari: ea-
 um, quando per oculos defluit, quam mille
 verba